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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na vytvoření tepelného modelu synchronního

stoje s permanentními magnety a na jeho následnou realizaci v podobě softwaru

v programovém prostředí MATLAB. Zavedením submodelů byl vytvořen univerzální

model, respektující různá uložení permanentních magnetů, který pro řešení využívá

analytické metody náhradních tepelných sítí. Získané výsledky submodelů a stejně tak i

výsledky kompletního modelu jsou porovnávány s odpovídajícími modely řešenými

metodou konečných prvků v softwaru ANSYS.

Klíčová slova

Synchronní stroj, Permanentní magnety, Tepelný model, Metoda náhradní tepelné sítě,

Metoda konečných prvků, Různá uložení PM, MATLAB, Software
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Abstract

The master thesis is focused on creation of thermal model of permanent magnet

synchronous motor and its implementation as software in computing environment

MATLAB. Due to introduction of submodels, universal model was created, which includes

variety of permanent magnet topologies. Model is created by analytic method of equivalent

thermal network. Results obtained from submodels as well as from complete model are

verified with results of corresponding model based on finite element method created in

software ANSYS.

Key words

Synchronous machine, Permanent magnets, Thermal modeling, Equivalent thermal

network method, Finite element method, Various topologies of PM, MATLAB, Software
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Úvod

S rostoucím tlakem na konstruktéry elektrických strojů, který je nutí k návrhu strojů se

stále vyšší účinností a větší hustotou výkonu nastává situace kde se tepelný návrh stává

oproti klasickému elektromagnetickému neméně důležitým [1]. U strojů typu synchronních

motorů s permanentními magnety (PMSM) to platí dvojnásob, jelikož je tento typ strojů

konstruován především pro využití v moderních trakčních pohonech. Je snaha k dosažení co

největších výkonů při relativně malých rozměrech, čehož je možné dosáhnout právě

využitím moderních magnetů ze vzácných zemin, avšak s rostoucím výkonem přirozeně

narůstají i ztráty které je nutné efektivně odvádět do chladícího média tak, aby bylo

zabráněno přehřátí. A právě adekvátním tepelným návrhem je konstruktér schopen

optimalizovat návrh tak, aby nedocházelo k nadměrnému zahřívání tepelně citlivých

součástí, jako je například izolační systém a magnety, což vede k drastickému snižování

životnosti celého stroje.

Cílem této práce je vytvoření modulárního tepelného modelu strojů typu PMSM, který

je schopný co nejpřesněji a co nejrychleji z dat získaných z elektromagnetického návrhu

určit oteplení jednotlivých částí stroje a přiblížit se možná co nejblíže k teplotám vznikajícím

v kritických místech s maximální teplotou v tzv. hotspotech, které jsou pro izolační systém

nejkritičtějšími místy. Tím bude dosaženo rychlejšího a efektivnějšího návrhu stroje.

Modularita modelu je nutná k tomu, aby bylo možné co nejjednodušeji doplňovat různé

geometrie a uspořádání, čímž by se model stával univerzálním a odpadala by nutnost

vytvářet pro každý stroj nový model, již kvůli tomu, že vytvoření přesného tepelného modelu

je mnohdy komplikovanější a časově náročnější, než samotný elektromagnetický návrh [2].

Pro vytvoření modelu byla použita analytická metoda ekvivalentní tepelné sítě

s koncentrovanými parametry, model je realizován v prostředí MATLAB. Souběžně

s analytickým model byl realizován i adekvátní numerický model využívající metody

konečných prvků (MKP), realizovaný v softwaru ANSYS, na kterém byly získané výsledky

verifikovány.

V první kapitola práce je věnována některým základům termodynamiky nezbytným pro

pochopení základů tepelného modelování, jemuž je věnována druhá kapitola, v které jsou
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zmíněny tři základní metody tepelného modelovaní, přičemž největší pozornost je věnována

metodě tepelných sítí, a nakonec jsou komentovány některé způsoby použití těchto metod

v praxi pro modelování elektrických strojů. Třetí kapitola se již věnuje samotnému softwaru,

je zde popsán princip submodelů společně se zjednodušenou tepelnou sítí a nastíněním

algoritmu výpočtu. V další kapitole jsou blíže popsány některé submodely společně

s výsledky jejich verifikace. Nakonec jsou v poslední kapitole komentovány výsledky

konečné verifikace kompletního tepelného modelu.
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Seznam symbolů a zkratek
𝑏 ......................... Šířka (m)

𝐶 ......................... Tepelná kapacita (J ∙ K−1)

𝑪 ......................... Matice tepelných kapacit

𝑐 ......................... Měrná tepelné kapacita (J ∙ kg−1 ∙ K−1)

𝑐𝑝 ....................... Měrná tepelná kapacita oři konstantním tlaku (J ∙ kg−1 ∙ K−1)

𝑑 ......................... Charakteristický rozměr (m)

𝑑 ......................... Průměr (m)

𝑑ℎ ....................... Hydraulický průměr (m)

𝑑𝑡 ....................... Element času (s)

𝑑𝑥, 𝑑𝑦, 𝑑𝑧 ............ Element délky ve směru osy x, y, z (m)

𝐸......................... Výkon vyzářený sáláním (W ∙ m−2)

𝐸𝑏 ....................... Výkon vyzářený dokonale černým tělesem (W ∙ m−2)

𝑮 ........................ Matice tepelných vodivostí

ℎ ......................... Výška (m)

𝑙 .......................... Délka (m)

𝑚 ........................ Hmotnost (kg)

𝑁𝑢 ...................... Nusseltovo číslo

𝑃𝑟 ....................... Prandtlovo číslo

𝑄 ........................ Tepelný tok (W)

𝑄′ ....................... Generované teplo (W)

𝑞 ......................... Hustota tepelného toku (W ∙ m−2)

𝒒 ......................... Vektor hustoty tepelného toku (W ∙ m−2)

𝑞´ ........................ Hustota generovaného tepla (W ∙ m−3)

𝑞𝑎 ....................... Akumulované teplo (W ∙ m−3)

𝑅𝑒....................... Reynoldsovo číslo

𝑅𝑝 ....................... Tepelný odpor proudění (K ∙ W−1)

𝑅𝑠 ....................... Tepelný odpor sálání (K ∙ W−1)

𝑅𝑣 ....................... Tepelný odpor vedení (K ∙ W−1)

𝑅𝑥,𝑦,𝑧 .................. Tepelný odpor ve směru osy x, y, z (K ∙ W−1)

𝑟 ......................... Poloměr (m)

𝑆 ......................... Plocha (m2)

𝑇 ......................... Termodynamická teplota (K)
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𝑇𝑎 ...................... Taylorovo číslo

𝑣 ......................... Rychlost (m ∙ s−1)

𝛼 ......................... Koeficient přestupu tepla (W ∙ m−2 ∙ K−1)

𝛽 ......................... Míra absorpce

𝚫𝑷 ...................... Vektor ztrát

Δ𝑃 ...................... Generované ztráty (W)

𝛥𝜗 ...................... Oteplení (°C)

𝛥𝜗0 ..................... Počáteční oteplení (°C)

𝛥𝜗∞ .................... Ustálené oteplení (°C)

𝛿 ......................... Velikost vzduchové mezery (m)

𝜀 ......................... Emisivita

𝜀𝑟 ........................ Relativní emisivita

𝜂 ......................... Míra odrazivost

𝜗 ......................... Teplota (°C)

𝝑......................... Vektor teplot

𝜗𝑎𝑚𝑏 ................... Teplota okolí (°C)

𝜅 ......................... Míra průsvitnost

𝜆 ......................... Měrná tepelná vodivost (W ∙ m−1 ∙ K−1 )

𝜆𝑥,𝑦,𝑧 ................... Měrná tepelná vodivost ve směru osy x, y, z (W ∙ m−1 ∙ K−1 )

𝜇 ......................... Dynamický viskozita (Pa ∙ s)

𝜈 ......................... Kinematická viskozita (m2 ∙ s−1)

𝜌 ......................... Hustota(kg ∙ m−3)

𝜎 ......................... Stefan-Boltzmannova konstanta (W ∙ m−2 ∙ K−4)

𝜏 ......................... Časová konstanta přechodového děje(s)

𝜔 ........................ Úhlová rychlost (rad ∙ s−1)

WS ..................... Work Space

CW ..................... Command window

CAD ................... Computer aided design

PM ..................... Permanentní magnet

AS ...................... Asynchronní

MATLAB .......... Matrix laboratory
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DE ...................... Drive end

MKP .................. Metoda konečných prvků

CFD ................... Computational fluid dynamics

NDE ................... Non drive end

Indexy

1,2, … ................. Číslo uzlu, pořadí

amb .................... Okolí

ax ....................... Axiální směr

ch ....................... Chladivo

i, j; m, n .............. Pozice

max .................... Maximální


[…]


'PM1' 168,63 167,26 130 1 130 167,55 165,85 0,64 0,85

'PM2' 169,12 167,76 130 131 260 168,02 166,31 0,65 0,87

'PM3' 169,28 167,94 130 261 390 168,15 166,70 0,67 0,74

'povrch' 169,19 167,85 130 391 520 167,87 166,10 0,78 1,05

'mezi_póly' 167,16 165,80 130 521 650 167,01 165,80 0,09 0,00

Tabulka C-6:Porovnání výsledků uložení 6

Tabulka C-7: Porovnání výsledků uložení 7
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Obrázek C-7: Výsledky MKP uložení 7

Příloha D – Výsledky verifikace submodelu drážky

Obrázek D-1: Porovnání výsledků modelu drážky

směr
MKP Analytický model εR

(%) Q (mW) R (K·W-1) Q (mW) R (K·W-1)

TAN 50,09 10965 48,65 10988 0,21

RAD1 7,30 77947 9,13 60755 22

RAD2 14,10 39674 14,22 38306 3,4

Tabulka D-1: Porovnání výsledků modelu drážky
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Příloha E – Výsledky konečné verifikace

Model 1 MATLAB [°C] ANSYS [°C] ε [%]

Lelem=0,001m p. uzlů ϑmax ϑstř ϑmax ϑstř ϑmax ϑstř

'DE_out' 80 74,07 59,68 75,98 60,56 2,51 1,46

'DE_ložisko' 10 78,85 76,75 79,25 77,47 0,50 0,93

'DE_in' 60 91,55 85,64 92,91 86,16 1,47 0,60

'hřídel_paket' 130 94,84 94,13 96,67 95,76 1,89 1,71

'NDE_in' 60 94,39 92,89 96,09 94,24 1,77 1,43

'NDE_ložisko' 10 91,32 90,93 92,60 92,27 1,38 1,46

'NDE_out' 10 90,44 90,00 91,90 91,29 1,58 1,42

'jho_rotor' 130 94,95 94,34 96,81 95,98 1,92 1,70

'PM' 130 95,15 94,62 97,01 96,24 1,92 1,68

'zub' 130 93,50 93,44 96,31 95,73 2,92 2,39

'drážka' 260 96,67 96,06 99,01 97,63 2,37 1,61

'čelo_DE' 100 98,03 97,55 99,12 98,20 1,11 0,66

'čelo_NDE' 100 98,20 97,70 99,38 98,47 1,19 0,78

'jho_stator' 520 92,21 92,09 95,68 94,53 3,62 2,58

'kostra' 520 91,74 91,21 94,58 93,69 3,00 2,64

'kostra_DE' 240 89,37 88,49 91,79 88,20 2,64 0,34

'kostra_NDE' 240 89,49 88,65 92,30 89,14 3,04 0,55

'štít_DE' 280 87,46 84,89 85,59 84,84 2,19 0,06

'štít_NDE' 280 87,67 85,41 86,97 86,56 0,80 1,33

'ložisko_DE' 1 80,65 81,06 0,51

'ložisko_NDE' 1 87,94 89,23 1,44

'vzd. mezera' 1 94,71 96,72 2,08

'end_sp_DE' 1 92,13

'end_sp_NDE' 1 92,82

počet uzlů 3295
doba

2,47 s
max 3,62 2,64

výpočtu av 1,99 1,34

Obrázek E- 1: Výsledky MKP: Model 1

Tabulka E-1: Výsledné porovnání teplot: Model 1
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Obrázek E- 2: Porovnání chyb v jednotlivých konstrukčních částech
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'ložisko_DE'
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ε [%]

N
áz

ev
u

zl
ů

Porovnání chyb v jednotlivých kostrukčních částech

Model 1: ε ϑstř Model 1: ε ϑmax Model 2: ε ϑstř Model 2: ε ϑmax
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Prvek
Pozice

MATLAB [°C] ANSYS [°C] ε [%]

ϑmax ϑstř ϑmax ϑstř ϑmax ϑstř

Model 1

drážka

1,1 95,64 95,49 98,92 98,61 3,32 3,16

3,2 95,40 95,31 98,81 98,47 3,45 3,22

6,1 93,93 93,88 95,69 95,25 1,84 1,44

čelo DE

1,1 100,04 97,87 98,99 98,88 1,06 1,02

3,2 99,82 97,63 98,95 98,82 0,87 1,21

6,1 98,34 96,14 97,21 96,59 1,16 0,47

čelo NDE

1,1 100,10 97,92 99,29 99,16 0,82 1,25

4,2 99,62 97,43 98,75 98,54 0,88 1,13

6,1 98,39 96,18 97,55 96,92 0,87 0,76

Model 2

drážka

1,1 96,34 96,21 98,83 98,32 2,52 2,14

2,2 96,72 96,62 99,26 98,83 2,56 2,24

3,2 96,63 96,55 99,26 98,83 2,66 2,31

4,1 96,06 96,00 98,86 98,32 2,84 2,36

5,2 95,74 95,71 97,53 97,17 1,83 1,50

6,1 95,17 95,13 96,89 96,45 1,78 1,37

7,2 95,03 94,98 97,52 97,16 2,55 2,24

8,1 94,23 94,17 96,85 96,43 2,71 2,34

čelo DE

1,1 96,61 96,03 99,31 98,32 2,72 2,33

2,2 96,67 96,01 99,59 98,57 2,94 2,60

3,3 96,17 95,43 99,44 98,34 3,29 2,96

4,2 96,72 95,59 99,45 98,39 2,75 2,84

čelo NDE

1,1 96,69 96,06 99,57 98,50 2,89 2,47

2,2 96,72 96,07 99,83 98,79 3,11 2,76

3,3 96,23 95,48 99,69 98,53 3,47 3,10

4,2 96,80 95,63 99,70 98,61 2,91 3,03

Tabulka E- 2: Porovnání výsledků dopočtu teplot vodičů