# Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: <b>Software pro výpočet oteplení synchronních strojů s PM</b>
Student: Bc. Martin SKALICKÝ Std. číslo: E18N0040P
Oponent: Ing. Lukáš Veg

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 <b>24</b>
Odborná úroveň práce 50 <b>49</b>
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 <b>15</b>
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 <b>10</b>

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce se zabývá zpracováním pomocného softwaru pro výpočet oteplení synchronních strojů s permanentními magnety. Práce je velmi pečlivě zpracována a lze ji pouze vytknout pár překlepů. Obrázky, tabulky a grafy jsou naopak přehledné a srozumitelné a jsou jasně popsány. Oceňuji autorovo smysl pro detail při tvorbě práce, která vznikala více než rok a dle toho je tedy na vysoké technické úrovni i zpracování výpočetního softwaru. Ten vykazuje výbornou shodu s MKP modelem a lze jej tedy plnohodnotně použít. Jediným problematickým místem by však mohlo být srovnání s měřením reálného stroje, kde by se vypočtené hodnoty jistě více lišily; doporučuji tedy autorovi další ladění dle měření na reálných strojích.

Diplomovou práci hodnotím výborně a doporučuji ji k obhajobě.

## Dotazy oponenta k práci:

- 1) Plánujete se nadále zabývat zpřesňováním vašeho výpočetního softwaru, jaké budou vaše další kroky a na jakém reálném stroji bude případně probíhat verifikace?
- 2) Co vše umožňuje modularita Vámi vytvořeného programu (lze použít pouze tradiční topologie, či lze s drobnými zásahy modelovat jakýkoli stroj a uspořádání - myšleno např. stroje s vnějším rotorem)?
- 3) Diskutujte, kde spatřujete nejslabší neboli kritické místo vašeho programu?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 10.7.2020

.....
podpis oponenta práce